
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

今日から 2 学期が始まりました。猛暑が続いた夏休みでしたが、ご家庭での子どもたちの様子はいか

がでしたか。思い出に残る夏休みを過ごすことができたでしょうか。ご家庭では、宿題や自主学習等を見

ていただきありがとうございました。２学期も「早寝早起き朝ごはん」で生活リズムを整えていただくな

ど引き続きご協力をお願いいたします。 

さて２学期は、修学旅行、林間学校や音楽会などのたくさんの行事があり、最も長い学期です。得意な

ことも苦手なことも前向きに取り組めるよう、支援していきたいと思います。まだまだ暑さが続きます

ので、熱中症対策をしながら安全で楽しい学校生活を送れるよう気を配ってまいります。今学期もよろ

しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏休み明けの持ち物について 
 

8月２５日（月） 8月２６日（火） 8月２７日（水） 8月２８日（木） ８月２９日（金） 

□通知表 

□宿題  

□連絡帳 

□筆箱 

□上履き 

□雑巾 2枚 

□防災頭巾 

□着替えセット 

□引き出し 

□道具袋 

□クーピー・色鉛筆 

 

 

□体育着 

□給食袋 

□音楽セット 

（鍵盤ハーモニカ、

リコーダー、音楽

用手提げ、ファイ

ル、教科書） 

※１年生は鍵盤ハー

モニカのみ 

□習字セット 

（3～6年） 

□図書室の本 

 

＊タブレットは、２８日までの荷物の少ない日に持たせてください。 

令和７年度 

学級通信 

８・９月号 

令和７年８月２５日 

ひまわり 
2 学期がスタートしました 

個人面談 

ありがとうございました 
 

夏休み中に行われた個人面談へご来校いただき、ありがとう

ございました。子どもたちのご家庭での様子を伺ったり、学校で

の様子をお話しできたり、大変有意義な時間となりました。課題

については、ご家庭と共有し、一緒に解決できるよう取り組んで

いきたいと思います。今後もお気づきの点がございましたら、送

迎時や連絡帳等にてお知らせください。 

７月１６日 

全員が静

かに一列に

並んで、体

育館へ移動

することが

できまし

た。素晴ら

しかったで

す。 



お知らせとお願い 

 
☆自分のことは自分でやろう 
  

懇談会でもお伝えしましたが、５・６年生は宿泊学習に向けて、洗顔・歯磨き・入浴・身支度等が自分

でできるよう引き続き練習を進めてください。登下校においても、自分の荷物は自分で持つなど、できる

ことを増やしていけるよう声がけと見守りをお願いします。 

 

☆修学旅行前後の下校時刻 
 

９月１０日（水）～１１日（木）は６年生が修学旅行に行ってきます。それに伴い、ひまわり学級は、

前日の９日（火）が５時間授業、後日の１２日（金）が４時間授業になります。各学年の下校時刻とは異

なりますので、ご確認をよろしくお願いします。放課後デイサービス等のお迎え時刻の変更も連絡もよ

ろしくお願いします。 

 

 

☆３・５年生社会科見学 １年生遠足 ５・６年生連合運動会 
 

 ９月３日（水）は５年生が社会科見学でスキップシティへ、１８日（木）は 

３年生が社会科見学で環境科学国際センター・グリコぴあイーストへ、２５日 

（木）は１年生が遠足で鉄道博物館へ、３０日（火）は５・６年生が町の連合 

運動会で役場の運動場へ行きます。 

 日付が近くなりましたら、しおりでお知らせしますので、準備をお願い 

します。 

 

 

☆校内音楽会に向けて 
 

 １０月３０日（木）・３１日（金）の校内音楽会に向けて、各学年の練習が始まります。４～６年生は、

『音楽室ひまわり』のクラスルームに音源が入っていますので、ご家庭でも聴いてみてください。 

国 語 個別の学習 

算 数 個別の学習 

音 楽 楽しく歌おう リズムで遊ぼう 楽器演奏 

図 工 みんなでつくろう 立体作品づくり 

体 育 ボールあそび 水泳 

道 徳 礼儀、規則の尊重 

日常生活 手洗い・着替え・学習の準備・片づけ 

生活単元 野菜の栽培 秋祭りの準備 

自立活動 聞いて伝えよう 個別の課題 

集金日 

教材集金日 ９月３日（水） 

＊ひまわり学級としての集金はありませ

んが、各学年の教材を購入している場

合は集金があります。各学年の学年だ

よりでご確認ください。 

 

＊１～５年生は１１日に動育教室があり

ます。参加児童数によって決定します

が、３００円程度を１０月に集金させてい

ただきます。ご承知おきください。 

８・９月の学習予定 


